
 
COMUNE DI GRIGNASCO 

UFFICIO TRIBUTI 
 

INFORMATIVA TASSA RIFIUTI (TARI) – UTENZE DOMESTICH E 
 

DICHIARAZIONE D’ISCRIZIONE TARI: 
I soggetti che: 
- sono nuovi residenti (proprietari o affittuari); 
- non sono residenti nel Comune di Grignasco, ma che occupano (anche saltuariamente) o possiedono 

edifici nel territorio del Comune, in qualità di proprietari o di affittuari; 
- effettuano un cambio d’alloggio; 
- detengono, a disposizione, oltre alla propria abitazione, uno o più immobili non occupati (sfitti), provvisti 

di arredo e degli allacci ai pubblici servizi, quali luce, gas, acqua e telefono; 
sono tenuti a presentare all’ufficio tributi,  apposita dichiarazione d’iscrizione TARI,  entro: 
 
- il termine di 30 giorni e comunque entro e non ol tre il 30 giugno dell’anno successivo alla data di 

inizio del possesso o della detenzione dei locali e  delle aree assoggettabili al tributo. 
 
DICHIARAZIONE DI CESSAZIONE TARI: 
I soggetti che: 
- cambiano residenza; 
- cambiano abitazione nel Comune di Grignasco; 
- proprietari o affittuari cessano l’occupazione o la detenzione di un immobile; 
- provvedono, su presentazione di apposita documentazione, allo sgombero dei mobili (foto dei vani vuoti 

dell’abitazione), e a chiudere gli allacci ai pubblici servizi, quali luce, gas, acqua e telefono, (fatture di 
chiusura), dei locali che detengono a disposizione; 

sono tenuti a riconsegnare all’ufficio tributi, la carta dei rifiuti rilasciata all’atto dell’iscrizione, dal 
Consorzio gestione rifiuti Medio Novarese e sono inoltre tenuti a presentare, sempre all’ufficio 
tributi,  apposita dichiarazione di cessazione TARI,  entro: 
 
- il termine di 30 giorni e comunque entro e non ol tre il 30 giugno dell’anno successivo alla data 

del verificarsi dell’evento. 
     
DICHIARAZIONE DI VARIAZIONE TARI: 
I soggetti che: 
- a seguito di modifica catastale o di cessione ad altri di porzioni di metri quadrati di locali da loro occupati 

o detenuti, variano la superficie dei medesimi; 
- cambiano l’intestatario dell’avviso di pagamento della Tassa Rifiuti; 
- hanno una variazione degli identificativi catastali (foglio, mappale, subalterno, categoria, classe), degli 

immobili da loro occupati o detenuti; 
- variano il numero dei componenti del nucleo familiare a seguito di immigrazione, emigrazione, cambio 

abitazione, nascita e decesso; 
sono tenuti a presentare all’ufficio tributi,  apposita dichiarazione di variazione TARI,  entro: 
 
- il termine di 30 giorni e comunque entro e non ol tre il 30 giugno dell’anno successivo alla data 

del verificarsi dell’evento. 
 
I moduli di dichiarazione d’iscrizione, di cessazio ne e di variazione TARI sono scaricabili 
dall’indirizzo: https://www.comune.grignasco.no.it/ it-it/amministrazione/trasparenza-gestione-
rifiuti/regole-per-il-calcolo-della-tariffa, in mod alità anche editabile, e sono inoltre disponibili 
presso l’ufficio tributi del Comune. 
I moduli possono essere trasmessi con le seguenti m odalità: 
· a mezzo posta, indirizzata a ufficio tributi Comu ne di Grignasco – Via Vittorio Emanuele II°, n. 15;  
· via e-mail, indirizzata a tributi@comune.grignasc o.no.it; 
· mediante consegna all’ufficio tributi del Comune di Grignasco – Via Vittorio Emanuele II°, n. 15, 

nei seguenti giorni ed orari d’apertura: dal lunedì  al venerdì dalle ore 10,00 alle ore 13,00; telefon o 
0163/418161 interno 5. 
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